
 

1/5 
 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. _______  DEL ___/___/____ 

 
 

Proposta n. 392 del 06.10.2025 
 
STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE  
Dott.  Giovanni Pietro Tiana  
 

 

OGGETTO: Assunzione dell’impegno di spesa relativo all’inserimento presso la CTA per 
minori KAIROS, Parole e Vita s.r.l., P.I. 01845020856, non contrattualizzata, in favore dell'utente 
cod. 25SAMFANPIOL 

CIG: B8704ADDDF 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

 L’Istruttore   Dott.ssa Valentina Pau  

Il Responsabile del Procedimento Dott.ssa Giovanna Maria Solinas  

 Il Direttore f.f del Dipartimento di 
Salute Mentale     Dott. Giovanni Pietro Tiana   

 
La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale 
n. 2 della Gallura 
 

SI [X]                           NO [ ]                  DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [] 
 

 
La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI[ ]                        NO [x] 
 

 

 

VALENTINA 
PAU

Firmato digitalmente da 
VALENTINA PAU 
Data: 2025.10.07 09:07:11 
+02'00'

GIOVANNA 
MARIA 
SOLINAS

Firmato digitalmente da 
GIOVANNA MARIA 
SOLINAS 
Data: 2025.10.07 09:18:53 
+02'00'

ftonellotto
Font monospazio
370                   20    10    2025



 

2/5 
 

 

IL DIRETTORE f.f. 
 DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE  

Dott. Giovanni Pietro Tiana  
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria”
e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge 
Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 
costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  
 
VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n°94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale 
dell'Asl n. 2 Gallura; 

VISTA la legge regionale 11 marzo 2025, n. 8 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 
organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 
settembre 2020, n. 24”; 

PRESO ATTO della DGR n. 23/2 del 27.04.2025 con la quale la Giunta Regionale ha provveduto alla 
nomina del Dott. Ottaviano Contu, quale Commissario Straordinario per l'avvio del processo di 
efficientamento e di riordino complessivo dell'assetto istituzionale ed organizzativo dell'Azienda Socio-
Sanitaria Locale n. 2 della Gallura; 

VISTA la deliberazione n. 1 del 05/05/2025 del Commissario Straordinario dell’ASL n. 2 della Gallura,
con la quale si è provveduto a prendere formalmente atto della deliberazione di Giunta della Regione 
Autonoma della Sardegna n. 23/02 del 27.04.2025, cui è seguita la stipula del contratto di prestazione 
d’opera intellettuale tra la Regione Autonoma della Sardegna e il Dott. Ottaviano Contu, per la durata di 
6 mesi, prorogabile una sola volta, a decorrere dal giorno 28.04.2025; 
 
RICHIAMATE le Deliberazioni del Commissario Straordinario dell’Asl n. 2 Gallura, la n. 106 e la n. 107
del 20/06/2025, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele 
Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Pietro Masia;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 706 del 09.08.2024, con la quale è stato conferito al 
Dott. Giovanni Pietro Tiana, l’incarico provvisorio di Direttore f.f. del Dipartimento di Salute Mentale; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso,
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del
06/11/2012 e norme collegate; 



 

3/5 
 

RILEVATO che la riabilitazione psichiatrica residenziale rientra a pieno titolo nei Livelli Essenziali di 
Assistenza;
 
ATTESO CHE  

 il minore in oggetto è sottoposto alla misura cautelare del collocamento in Comunità in forza 
dell’Ordinanza GIP del Tribunale per i Minorenni di Sassari RGNR 170/25 – GIP 79/25; 

 con nota del U.S.S.M. di Sassari, prot. 3710U del 04.09.2025, è stato dato atto 
dell’individuazione della Comunità Terapeutica presso la quale dare esecuzione alla misura 
cautelare del collocamento in Comunità; 

 è stata individuata la Comunità Terapeutica Kairos, sita in Gela (CL), in quanto ritenuta la 
Struttura Terapeutico-Riabilitativa maggiormente idonea a rispondere alle specifiche necessità di 
cure dell’utente, la quale ha fornito la sua disponibilità all’accoglienza; 

 
ACQUISITA agli atti dell’Ufficio, la documentazione attestante l’accreditamento della Struttura di cui
sopra;   
 
DATO ATTO  

 della nota PG/2025/0029770 con la quale la Neuropsichiatria Infantile, sede di Olbia, chiede di 
procedere all’adozione dei provvedimenti necessari all’inserimento in un percorso terapeutico in
favore del minore in oggetto, a far data dal 19.09.2025 al 18.03.2026, presso la Comunità 
Terapeutica Kairos; 

 del PTAI elaborato dalla SSD Neuropsichiatria Infantile di Olbia; 
 che con nota PG/2025/0030150, il Servizio inviante ha comunicato la retta giornaliera pari ad €

265,00, esente iva; 
 
ATTESO CHE come previsto dalle indicazioni fornite da ANAC, i servizi sociali e socio-sanitari esclusi 
dall’applicazione del codice sono assoggettati agli obblighi in materia di tracciabilità; 
 
ACQUISITO per mezzo della Piattaforma Contratti Pubblici – ANAC, il CIG B8704ADDDF;  

 
DATO ATTO CHE con nota PG/2025/0029822 del 16.09. c.a., nelle more del perfezionamento dell’iter 
amministrativo – contabile, è stato disposto, con carattere d’urgenza, l’inserimento dell’utente cod.
25SAMFANPIOL, a far data dal 19.09.2025 al 18.03.2026; 
 
VERIFICATE le autorizzazioni al funzionamento, nonché, le tariffe per la quota sanitaria proposte dalla 
struttura individuata, e constatato che le stesse appaiono congrue in relazione ai bisogni sanitari e 
sociali presentati dal paziente e funzionali alla realizzazione del progetto di presa in carico per il periodo 
di permanenza in struttura; 

PROPONE 

DI AUTORIZZARE l’impegno di spesa relativo all’inserimento presso la presso la CTA per minori 
KAIROS, Parole e Vita s.r.l., P.I. 01845020856, non contrattualizzata, in favore dell'utente cod. 
25SAMFANPIOL; 
 
DI STABILIRE che l'onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 51.410,00 esente
IVA, ai sensi dell’art. 10 D.P.R. 633/1927 co. 21-27 ter ss.mm.ii, verrà registrato sul bilancio 
dell'esercizio finanziario 2025, per l’importo pari ad € 27.560,00,e nel bilancio dell'esercizio finanziario
2026, per l’importo pari ad € 23.850,00, come di seguito rappresentato: 

 
 



 

4/5 
 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
IMPORTO 

 

ASL2-DSMD 1-2025 

A502020901 
Acquisti di prestazioni 
residenziali persone 

con dist. Mentali 

€ 27.560,00 

ASL2-DSMD 1-2026 

A502020901 
Acquisti di prestazioni 
residenziali persone 

con dist. Mentali 

€ 23.850,00 

 
DI DARE INOLTRE ATTO CHE copia del presente atto sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 Gallura. 
 
 

IL DIRETTORE f.f. 
 DIPARTIMENTO DI SALUTE MENTALE  

Dott. Giovanni Pietro Tiana  
 
 
 

 
Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

IL DIRETTORE SANITARIO 

 ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 ASL N.2 GALLURA 

 

DOTT.  PIETRO MASIA 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Dott. Ottaviano Contu 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del
06/11/2012 e norme collegate; 

ftonellotto
Font monospazio
X

ftonellotto
Font monospazio
X



 

5/5 
 

 
DELIBERA 

   
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne
integrale esecuzione; 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Dott. Ottaviano Contu 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Nessuno  

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________ 
 

ftonellotto
Font monospazio
20    10    2025       04     11    2025


		2025-10-07T09:42:23+0200
	TIANA GIOVANNI PIETRO


		2025-10-07T09:42:53+0200
	TIANA GIOVANNI PIETRO


		2025-10-20T09:03:44+0200
	BAFFIGO MICHELE


		2025-10-20T09:36:11+0200
	PIETRO MASIA


		2025-10-20T09:41:32+0200
	CONTU OTTAVIANO


		2025-10-20T11:13:54+0200
	FLORA TONELLOTTO




